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INVITACION N° 082 de 2022

Acuerdo 001 de 2020 “"Por el cual se adopta el Manual de Contratacion de la
Empresa ibaguerefia de Acueducto y Alcantarilado IBAL S.A. ES.P. OFICIAL"
ARTICULO 28.- CONTRATACION DIRECTA segUn la causal No 27 Cuando la cuantia
del contrato sea menor a doscientos (200} salarios minimos legales mensuales
vigentes (SMLMV]}, IVA incluido. Para ello se deberd aplicar el irémite establecido
en el articulo 29 del mismo acuerdo.

OBJETO: “CONTRATAR EL SERVICIO DE LOGISTICA, SUMINISTRO, CATERING Y
TRANSPORTE PARA EVENTOS DEL IBAL S.A E.S.P.

El comité evaluador gjustdndose al manual de contratacion Acuerdo N° 001 de 14
de julio de 2020, y a las normas y especificaciones técnicas del IBAL, procede
rendir el informe de evaluacion de las propuestas, teniendo en consideracién la
designacién hecha mediante resolucién el registro GJ-R-030; el cual estd integrado
por las siguientes personas:

a. Profesional Esp. Il Responsabilidad Sociat vy R de C- Dr. Wilian Quircga
vargas.

Para respaldar el presente proceso, se expidid el cerlificado de disponibilidad
presupuestal No. 20220164 del 26 de enero de 2022, por CIENTO OCHENTA Y UN
MILLOONES DE PESOS M/CTE ($181.000.000) M/CTE IVA INCLUIDO

Que la entidad curso invitacién a las siguientes Empresas:

ACTIVA GRUPO L&M SAS
Direccién: Calie 43 N 1-04
Teléfono: 3153102198

e-mail: contacic@aclivagrupo.co
Ciudad

COMERCIALIZADORA JASKY SAS
Direccidn: CL 1C N. 25-20
Teléfono: 3176367723

e-mail: Laskveu@hotmail.com
Ciudad
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FUNDACION E.S. EDUCACION Y SALUD
Direccidn: Carrera 3 N 39-21 Br LA CASTELLANA
Teléfono: 2793574

e-mail: cinedomocoiombia@gmail.com
Ciudad

Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin,
procede a cumplir con las funciones asighadas.

Que durante el plazo establecido para presentar propuesta se recibic segun Acta
de recibo de propuestas un fotal de UNA (01} propuestas asi:

Pil?" PROPONENTE RECIBIDO

1 ACTIVA GRUPO L&M S.AS

28/01/2022 hora; 16:01 ViA
CORREQ ELECTRONICO

Segin lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin,
procede o cumplir con las funciones asignadaos, asi:

REVISION DOCUMENTAL
Se procede con la revisién de los documentios de cardcter juridico st

L DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

1.~ Carta de Presentacidn:

El proponente elaborard ia carta de presentacién de la propuesta de acuerdo con
al texto del modelo que se adjunta a la invitacién; esta carta debe ser firmada por
elrepresentante legal del proponente si es persona juridica o por la persona naturat.

Es considerado requisito habilitador de la oferta, por tratarse de la demostracion de
la voluntad de participacién.

PRESENTA Y (CUMPLE)
ACTIVA GRUPO L&M S.A.S (Folios: 1Y 2)
Firmada por Representante Legal
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2 Cerhﬁccdo de ex:sfencm Yy represen’rac:on Iegcl si-es personc jUI’IdICG o)
cerhf:cado de mcaincuic: merccmhl si es persona naiural SR '

Cer’uf codo de axi s’rencm Y represen’rcc;on iegcf de la personc ;vndfco o cer’nﬂcado :
de mo’mcu!o mercantil para personos nc’rura!es con establécimiento de comercio, |

expedi do con 30 dnc::s de em’re!oaon a Ic fecha.de presentacion de la oferta.
P PRESENTA Y (CUMPLE) ‘
(Folios: 3 i 7)
Se dllega certificado con fecha de 28 de
enero del 2022 de la Cdmara de
Comercio de Ibagué

ACTIVA GRUPO L&M S.AS

3.- Autorizacién o Poder

En case gue la persona que firma la oferfa no fuere el Representante legal del
proponente, deberd anexarse el respectivo poder u autorizacidon autenticada anie
Notaria Pdblica en el que lo autoriza para suscribir oferta; asi mismo se debe indicar
de forma expresa la facultad del apoderado para firmar el confrato, si es el caso.

ACTIVA GRUPO L&M S.AS i No Aplica

4,- Cédula de ciudadania

El proponente deberd adjuntar copia de ja cédula de ciudadania de la persona
natural o del representante legal si es persona juridica.

PRESENTA Y (CUMPLE)
ACTIVA GRUPO L&M S.AS | (Folio: 8)

D. 5.- CREDITACION DE PAZ Y SALVO CON EL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL
INTEGRAL: Como requisito indispensable para la presentacién de la
propussta ia PERSONA NATURAL deberd acreditar el page de los factores
que conforman el régimen de seguridad social integral en salud mediante
fa enfrega del Oltimo recibo de pago de salud, pensiones y riesgos
profesionales, que deberd comresponder al mes mmedmomen’re anterior a
la fecha de cierrs,
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Lo PERSONA JURIDICA deberd acreditar el pago de los aportes de sus
empleados a los sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones y os
aportes a ias Cajas de Compensacion Familiar, Instituto Colombicno de
Bienestar Familiar y Sena, mediante certificacidon expedida bajo la gravedad
del juramento, por el revisor fiscal cuando este exista de acuerdo a los
requerimientos de ley o por el representante legal, dentro de un lapso de 6
meses {meses completos) hacia atrds, contados a partir de la fecha de
oresentacion de la propuesta, o en su defecto a partir det momento de su
constitucién si su existencia es menor a éste tiempo & manifestacion jurada
de gue no tiene personal vinculado laboraimente.

NOTA 1: En caso que aporte certificado expedido por el revisor fiscal, deberd
aportar copia de la tarjeta profesional de contadory certificado de antecedentes
de contadores vigente expedido por la Junta central de contadores.

PRESENTA Y (CUMPLE)
ACTIVA GRUPO L&M S.A.S | (Folio: 9 A LA 17)

6 RUT: Se allegard Fotocopia det RUT de la persona natural o de la persona
juridica, donde se encuentre clasificado en cudlquiera de lcs siguientes

aclividades:
cODIGO DESCRIPCION
8230 Organizacion de convencionas y

aventos comercigies

7730 Alguiler y arrendamiento de otros tipos

de maguinaria, equipo y bienes
tangibles n.c.p

5621 Catering para eventos L
PRESENTA Y (CUMPLE)
ACTIVA GRUPO L&M S.AS ) (Folios: 18 ol 21)

7.- CERVIFICACION DE ANTECEDENTES FISCALES: E! proponente la entidad
verificard los Antecedentes Fiscales de la persoria natural o de la persona
juridica y los de su Representante Legal, que generen algun tipo de inhabilidad.
Se dejard constancia de ello en el acta de evaluacion

| PRESENTA Y (CUMPLE)
ACTIVA GRUPO L&M S.AS . [Folios: 22 AL 23)
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8 CERT!FICAC!ON DE ANTECEDENTES D!SCIPLINARIOS §c1 enhdcd verlﬂcoro los
on’feceden’res disciplinarios de'la persono no%urai o delc persona ]Uﬂd cavyilos de |

5U Represen‘ron‘re Legal. Se dejaré c:ons’roncm de ello en el acta de evaluacion

- PRESENTA Y (CUMPLE)

ACTIVA GRUPO L&M S.AS (Folio: 24 AL 25)

8.- CERTIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES: la enfidad verificara los
antecedentes judiciales de la persona natural o del representante legal de ia
persona juridica. Se dejard constancia de ello en el acta de evaluacion

PRESENTA'Y (CUMPLE)
ACTIVA GRUPO L&M S.AS {Folio: 26 AL 27)

7.- CONSTANCIA DE NO ESTAR INSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO NACIONAL DE
MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA POLICIA NACIONAL (SRNMC). La entidad verificara
el no estar inscrito en el SRNMC de la Policia Nacional de la persona natural o
juridica y/o del representante legal. Se dejard constancic de ello en el acta de
evaluacion.

PRESENTA Y (CUMPLE)

ACTIVA GRUPO L&M S.AS (Folios: 28}

10.- HOJA DE VIDA DE LA FUNCION PUBLICA: Diligenciar y adjuntar hoja de vida de
la funcidén publica de la persona natural o de la persona juridica y los de su
Representante Legal.

PRESENTA Y (CUMPLE)

ACTIVA GRUPO L&M S.AS (Folio: 29 AL 32)

H. POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA. El oferente deberd aportar garantia de
seriedad de lo oferta, que debe cubrr la sancidn derivada del
incumplimiento de la oferta, en los siguientes eventos: 1. La no ampliacion
de la vigencia de la garantia de seriedad de (a oferia cuando el plazo para
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la Adjudicacion o para suscribir el contrato es prorrogado, siempre gue tal
proroga sea inferior a tres {3) meses. 2. El retirc de la oferfa después de
vencido el plazo fijado para la presentacidn de las ofertas. 3. La no
suscripcién del conirato o legalizaciéon del mismo sin justa causa por parte
del adjudicatario. 4. La folta de otorgamiento por parte del proponente
seleccionado de la garantia de cumplimienio. del confrato. La gerantia de
seriedad de la oferta debe esiar vigente desde la presentacion de ia oferta
y hasta la aprobacion de la garantia de cumplimiento del conirafo y su valer
minimo equivalente al diez por ciento (10%) del valor de la oferta.

Deberd aportarse el amparo original y el original del pago de la prima. La
vigencia de la péliza de seriedad de la oferta deberd ser por un términe de
TRES {3) MESES.

PRESENTA Y (CUMPLE)
ACTIVA GRUPO L&M S.AS (Folio: 33 AL 37}

CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SISTEMA DE INFORMACION DE.PROPONENTES
DEL IBAL SIP. Ei oferente deberd estar inscrito 'y registrado en el registro de
proponenies del IBAL. Lo entidad verificara la inscripcion y aprobacién de los
proveedores.

. PRESENTA Y (CUMPLE}
ACTIVA GRUPO L&M S.AS {Folio: 38)

H. CERTIFICACION CUMPLIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL

TRABAJO: El oferente interesado en participar de este proceso de
contratacion deberd presentarfa siguiente informacién, segin sea el caso.
Si es persona juridica: Presentar certificacion suscrita por la persona natural
y/o representante legal si es persona juridicd, en la que conste gue cuenta
con politicas escritas de seguridad y salud en el trabajo, encaminadas ala
prevencion de accidentes de trabgdjo, enfermedades laboraies asi como ia
preservaciéon del medio ambiente, promocién y proteccion de la salud de |-
todos los frabajadores que tenga o su cargo y que prestardn los servicios al
IBAL S.A E.S.P OFICIAL, asi mismo indicardn que no tendrdn sub contratistas,
sin importar la relacién contractual que posean y gue cuentan con
programa  de capacitacion en seguridad vy salud en el trabaio.,
procedimientos e instructivos de seguridad vy salud en el trabgjo. (Esto para
el caso de contratistas que tengan desde un (1} trabajodor en adelante.

Si es persong juridica y/o persona natural vy no tiene ni un (1) frabajador a su
cargo:
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e Presentar certificacién suscrita por elfuturo confratista en'la que indica que
acepta y acoge las politicas de seguridadyy salud en el frabajo det IBAL S.A.
ES.P OFICIAL, encaminada a la prevericién de accidentes de trabgijo, |-
enfermedades laborales asi como la prevencidn del medio ambiente,

‘promocion y proteccidon de la sdlud, ‘participar de los programa de
- capacitacién en seguridad v salud en el trabajo, asl como también acoger |-
los procedimigntos e instructivos de seéguridad y salud en el frabajo det IBAL |
S.A ES.P OFICIAL.

PRESENTA Y (CUMPLE)
ACTIVA GRUPO L&M S.AS (Folio: 39 AL 158)

H. CERTIFICACION JURAMENTADA DE NO ESTAR INCURSO EN INHABILIDAD O
INCOMPATIBILIDAD.

El proponente ceriificard baje la gravedad de juramento que se entiende prestado
con la firma del documento, que no se encuentra incurso dentro de las causales
de inhabilidad e incompatibilidad establecidas por la ley, que no tiene o la fecha
de presentacion de la oferta deudas con las entfidades del Municipio de Ibagué,
con fa Confaduria Publica. En caso positivo seficlar st tiene .acuerdo de pago
vigente indicando su fecha e identificaciéon con la entidad y monte conciliado.

PRESENTA Y (CUMPLE)
ACTIVA GRUPO L&M S.AS (Folio: 159)

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revision juridica
de las ofertas recibidas, lo siguiente:

.- Bl proponente ACTIVA GRUPO L&M S.AS: Cumple con los exigencias de
Contenido Juridico de la presente invitacidén.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HAVBILETACEC')N ASPECTO JURIDICO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO

1 ACTIVA GRUPO L&M S.AS ADMITIDO
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I DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

| PROPUESTA ECONOMICA:

Se aportard en original firmada por el Representante Legal del oferente o por la
persona natural. La propuesta deberd efectuarse conforme con el ANEXO derigor,
cumpliendo todas las caracteristicas técnicas exigidas en él. Con su presenfacion
el oferente manifiesta que conoce las condiciones técnicas de la confratacion.

Nota 1: La propuesta econdmica serd presentada teniendo en cuenta que el valor
unitario de cada item no exceda el vaior promedio establecide en estudio de
mercado, con la finalidad de determinar la oferta mdés econdmica. No obstante, &l
valor del contrato serd el establecido por el presupuesto oficial, que serd de monio
agotable

Nota 2: El comité evaluador verificara que la propuesta presentada por el oferente
se encuentra o no dentro del tiempo de la validez de la cotizacion presentada para
elaborar el estudio de mercado.

- Sila oferta estd dentro del tiempo de validez de la oferta presentada para
elaboracion del estudio de mercado:

En este caso el oferente deberd maniener el valor establecido dentro de su oferta
inicial. De superar dichos valores lo hard incurrir en causal de rechaze. De alil que
la _

nota 1 no aplicaria para el oferente que haya hecho parte del andlisis de precios
de mercado

- Sila oferta no estd denitro del tiempo de validez de la oferta presentada
para elaboracion del estudic de mercado:

En este caso el oferente no podrd superar los precios promedios establecidos en el
estudio de precios del mercado, conforme a lo indicado en la nota 1.

Para efectos del cumpiimiento de la nota 2, las cotizaciones gue no se establezcan
taxativamente el tiempo de validez, la empresa presumird un tiempo de 1 mes.

Nota 3: La propuesia presentada por el oferente deberd cumplir con la totalidad
del anexo técnico, cualquier modificacién de 1os "cordicionamientos  ©
incumplimiento del anexo, o modificar las caracteristicas técnicas exigidas por la
empraesa genera el rechazo de la oferta.
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Factor ponderable en el proceso, por ende, no subsanable.

1. PERSONAL OPERATIVO: \
Bl proponente deberd proponer en su oferfa el personal debidamente cdalificado
con el cudl cumplird.las actividades logiéticas. Para lo que deberd acreditar que
cuenta con minimo sess {6} personas para el montaje vy desmontaje de los eventos |
a desarrollar ' : '

La forma de acreditarlo sera:
a. Aporiando la hoja de vida del respective personal debidamente soportada
con |la copia de los titulos obtenidos.
La vinculacion con el oferente se acreditard aportando copia de su contrato de
vinculacion independientemente de la modalidad en que se haya suscrito, siempre
y cuando sea escrito (confrato de prestacién de servicios o contrato laboral).

PRESENTA Y (CUMPLE)
(Folios: 384 AL 395)
ACTIVA GRUPC L&M S.AS Firmada por Representante Legal

PERSONAL OPERATIVO FOLIO( 160 Al 239)

I EXPERIENCIA

EXPERIENCIA (GENERAL Y/O ESPECIFICA) EXPERIENCIA

El interesado en postular su oferta deberd acreditar ia suscripcion por parte del
oferente en minimo dos (2] contratos con entidades publicas o privadas con
objeto similar ol de este proceso, cuyd sumatoria sea igual o superior al 100% del
presupuesto oficial de este proceso, expresodo en salarios minimos legales
mensuales-SMMLV.

Para la experiencia obtenida en ¢l sector piblico deberd aportar copia del
contrato junto con acta final y/o de liquidacién del respectivo contrato. Para el
caso de experiencia en el sector privado debe aporiar certificacién de entidad
contraiante gque debe contener como minimo, datos de ideniificacidn de la
empresa, Direccion Teléfono, Nit, datos del contrato fecha de inicio y terminacién,
ademds deberd adjuniar copia de la respectiva factura,
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ACTIVA GRUPO

PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 240 AL 383

L&M S.AS
CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA
PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
] EXPERIENCIA ADMITIDA

V. VERIFICACION - PONDERACION ECONOMICA DE LA PROPUESTA

De acuerdo al estudio, andlisis y revisién de los documentos de contenido juridico,
técnico, y de experiencia el comiié procede a la evaluacion de la propuesta
econdmica presentada por las empresas que presentan ofertas:

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTAS ECONOMICAS

PROP.

Proponente

V/r total de la oferta econdmica
(IVA incluido, si aplica al proceso)

i ACTIVA GRUPO L&M S.AS

$ 181.000.C00

V. CRITERIOS DE EVALUACION

ASPECTO
PROPONENTE ECONGMICO TOTAL PUNTOS
| ACIIVA GRUPO L&M S.AS || 100 PUNTOS I 100 |

VI, RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe, el comiié evaluador sugiere al ordenador del gasto el
siguiente orden de elegibilidad, teniendo en consideracion que ACTIVA GRUPO
L&M S.A.S, oferia acredita las exigencics en la invitacion N° 082 de 2022:
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Orden de
PROPONENTE Elegibilidad
ACTIVA GRUPO L&M S.AS 1
PROPONENTE: ACTIVA GRUPO L&M S.A.S
NIT 901.157.416-3
REPRESENTANTE LEGAL: NELSON ARIEL RUGE AGUILERA
DOCUMENTO DE IDENTIDAD 79.785.302 DE BOGOTA
TIPO DE EMPRESA; JURIDICA
REGIMEN COMUN
Valor de la oferta econémica IVA
INCLUIDO $181.000.000
Orden de Elegibilidad i
VALOR A CONTRATAR $ 181.000.000

En constancia se firma por el comité evaluador, a ios veiniisiete (28] dias del mes
de enero de 2022.

i

NILIAN QUIRGGA VARGAS
Profesicnal Especializado 1t Responsabilidad

Socialy R de C.






